2

[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

32 сессия 29 созыва

РЕШЕНИЕ

от 20 февраля 2025 г. № 29/32-489

О внесении изменений в Решение
Петрозаводского городского Совета от 10.11.2005 № XXV/XXI-196
«Об установлении и введении в действие на территории
Петрозаводского городского округа земельного налога»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 19 Устава Петрозаводского городского округа, Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Петрозаводского городского Совета от 10.11.2005 № XXV/XXI-196 «Об установлении и введении в действие на территории Петрозаводского городского округа земельного налога» изменения, дополнив пункт 3 подпунктами 3.7 – 3.8 следующего содержания:
«3.7. На период участия в специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной операции):
3.7.1. Граждане Российской Федерации (далее – граждане), призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также граждане, заключившие в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы либо контракт
о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации).
3.7.2. Члены семей граждан, указанных в подпункте 3.7.1 настоящего пункта, к которым относятся:
- супруг (супруга),
- несовершеннолетние дети,
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет,
- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения,
- лица, находящиеся на иждивении.
Периодом участия в специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной операции) для целей настоящего подпункта признается налоговый период, в течение которого лицо было привлечено к участию в специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной операции) независимо от срока такого участия (выполнения задач) в течение налогового периода.
3.8. Члены семей граждан, названных в подпункте 3.7.1 пункта 3 и погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых действий), к которым относятся:
- супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в новый брак,
- несовершеннолетние дети,
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет,
- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения,
- лица, находившиеся на иждивении указанных лиц на дату их гибели (смерти).».
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа» и распространяет свое действие на правоотношения, связанные с исчислением земельного налога, начиная
с налогового периода 2024 года.
3. Администрации Петрозаводского городского округа довести настоящее Решение до сведения Министерства финансов Республики Карелия и Управления Федеральной налоговой службы по Республике Карелия.

	Председатель Петрозаводского городского Совета

                                       Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского
городского округа

                              И.С. Колыхматова

image1.png